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StuW Steuer und Wirtschaft (Zeitschrift)
u. a. unter anderem, und andere
UR Umsatzsteuer-Rundschau (Zeitschrift)
UStG Umsatzsteuergesetz
v. vom
Var. Variante
VerwArch Verwaltungsarchiv (Zeitschrift)
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1. Teil

Einleitung und Grundlagen

§ 1 Einleitung

I. Rechtfertigung des Themas

Über 41 Millionen Steuerfälle bearbeiteten die Finanzämter im Jahr 2016 mit
einem Personalstab von etwa 100.000 Mitarbeitern.1 Die Personaldecke ist dünn. In
den kommenden Jahren scheiden annähernd 20 Prozent der Finanzbeamten pensi-
onsbedingt aus dem Dienst. Für eine Kompensation der Ausfälle fehlt es an geeig-
neten Bewerbern.2

Die Digitalisierung bietet nun einen Ausweg aus der „Vollzugskrise“3 im Ver-
anlagungsverfahren.4 Das Gesetz zur Modernisierung des Besteuerungsverfahrens
vom 18.07.20165 (Modernisierungsgesetz) führt das Steuerverfahrensrecht der
Abgabenordnung (AO) auf die höchste Ebene der Technisierung. Im Finanzamt 4.0
wird das Realität, was im Zuge der digitalen Revolution wohl am meisten diskutiert
wird:6 Menschliche Arbeit wird zu einem gewissen Teil überflüssig. Das Moder-
nisierungsgesetz legt den Grundstein für eine vollständig automatisierte Steuer-
veranlagung. In Zukunft wird es bei einem Großteil der Veranlagungen an einem
menschlichen Bearbeiter fehlen.

Da Fehler zumeist menschlichen Ursprungs sind (errare humanum est), wird
dieser Paradigmenwechsel unweigerlich zu einer Veränderung der Fehlerarten und
Fehlerhäufigkeiten im Veranlagungsverfahren führen. Grundvoraussetzung für die
vollautomatisierte Veranlagung ist die digitalisierte Steuererklärung, die eine
durchgängig medienbruchfreie Bearbeitung erlaubt. Im Jahr 2016 ergingen bereits

1 BMF, Die Steuerverwaltung in Deutschland, S. 18, 22, abrufbar unter https://www.bun
desfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-
steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&v=6, letzter Abruf am 01. 07.
2018.

2 Zum Ganzen Bültmann, DStR 2017, 1 (6).
3 Münch, DStR 2013, 212.
4 Müller-Franken, StuW 2018, 113.
5 BGBl. I 2016, 1679.
6 Bundesministerium für Wirtschaft und Energie, Digitalpolitik für Wirtschaft, Arbeit und

Verbraucher, S.7, abrufbar unter https://www.bmwi.de/Redaktion/DE/Publikationen/Digitale-
Welt/digitalpolitik.pdf?__blob=publicationFile&v=1, letzter Abruf am 01.07.2018.

https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/Broschueren_Bestellservice/2014-09-10-die-steuerverwaltung-in-deutschland.pdf?__blob=publicationFile&amp;v=6
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62% der Steuererklärungen elektronisch im sogenannten ELSTER-Verfahren.7 Die
mechanische Eingabearbeit wird so Sache des Steuerpflichtigen.8 Damit verschiebt
sich das Risiko für offenbare Unrichtigkeiten in die Sphäre des Steuerpflichtigen.
Beim Ausfüllen von Online-Formularen unterlaufen typischerweise Fehler wie
„Zahlendreher, eine Null zu viel, ein Komma an der falschen Stelle“.9

Auch auf die Verlagerung dieser Fehlerrisiken gibt das Modernisierungsgesetz
eine Antwort. Mit § 173a AO fand eine neue Korrekturvorschrift Eingang in die
Abgabenordnung. Sorgt der Gesetzgeber hierdurch für eine gerechte Nutzen- und
Lastenverteilung zwischen Steuerpflichtigem und Finanzbehörde? Infolge der
Modernisierung des Steuerverfahrens und des allgemeinen Verwaltungsverfahrens
muss die Berichtigung offenbarer Unrichtigkeiten im Steuerrecht und im allge-
meinen Verwaltungsrecht neu überdacht werden. In diesem Zusammenhang gilt es,
§§ 129, 173a AO einerseits und § 42 VwVfG andererseits zu beleuchten. Ziel der
Arbeit ist, die Korrektur offenbarer Unrichtigkeiten in Abgabenordnung und Ver-
waltungsverfahrensgesetz (VwVfG) einer tiefgehenden rechtlichen Untersuchung
zu unterwerfen und Reformbedürfnisse aufzudecken. Halten die Korrekturvor-
schriften der Innovationsgeschwindigkeit im Besteuerungs- und Verwaltungsver-
fahren stand?

II. Gang der Darstellung

Der Gang der Untersuchung erfolgt in vier Schritten. Der erste Teil der Arbeit
widmet sich den Grundlagen, welche im Fortgang der Arbeit an verschiedenen
Stellen relevant sind.

Die Vorschrift des § 129 AO kann auf eine fast 100 Jahre währende Geschichte
zurückblicken. Beinahe so lange währen aber auch die ihr zugehörigen Theorien-
streitigkeiten, die bis heute zum Teil kein Ende gefunden haben. So fordert zum
Beispiel ein Teil der Literatur für die Auslegung von § 129 AO einen Gleichlauf mit
der verwaltungsrechtlichen Parallelnorm des § 42 VwVfG.10 § 129 AO und
§ 42 VwVfG sind beinahe wortlautgleich formuliert. Die Normen werden aber von
der Rechtsprechung, insbesondere des BVerwG und des BFH, geradezu gegen-
sätzlich ausgelegt.11 Die heutigen Meinungsstreitigkeiten um § 129 AO und
§ 42 VwVfG wurzeln in der ungleichen historischen Entwicklung der Normen. Zu

7 BMF, Die Steuerverwaltung in Deutschland, S. 23 (s. Fn. 1).
8 Nöcker, DStR 2018, 1417.
9 Vgl. Jalsovec, Wenn Zahlendreher teuer werden, Süddeutsche Zeitung v. 13.02.2012,

abrufbar unter http://www.sueddeutsche.de/wirtschaft/elektronische-steuererklaerung-mit-els
ter-wenn-zahlendreher-teuer-werden-1.1281240, letzter Abruf am 01.07.2018.

10 So zum Beispiel Seer, in: Tipke/Kruse, AO/FGO, § 129 Rn. 6a.
11 S. z.B. BVerwG v. 31.05.1979–3 C 75/78, Buchholz 427.3 § 335a LAG Nr. 65, juris

Rn. 18 im Vergleich zu BFH v. 25.02.1992 – VII R 8/91, BStBl. II 1992, 713 m.w.N.
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Beginn steht deshalb ein geschichtlicher Rückblick (§ 2). Im Kontrast zur heutigen
Realität im Besteuerungsverfahren offenbart sich die Lücke imKorrektursystem, die
die Schaffung von § 173a AO bedingte (§ 3).

In Bezug auf § 129 AO ist umstritten, ob die Korrekturnorm die Bestandskraft des
Steuerverwaltungsakts durchbricht oder ob ein Unterschied zu anderen Korrektur-
normen der Abgabenordnung (§§ 130, 131, 172 ff. AO) besteht. Vor die Klammer
gezogen ist daher die Frage, was unter demBegriff der Bestandskraft zu verstehen ist
und wie sich das Korrektursystem der Abgabenordnung gestaltet (§ 4).

Im zweiten Teil der Arbeit liegt der Schwerpunkt auf der Einordnung der steuer-
und verwaltungsrechtlichen Berichtigung in das jeweilige Korrektursystem. Der
Blick auf den Regelungsinhalt des offenbar unrichtigen Steuerverwaltungsakts vor
und nach seiner Korrektur zeigt, dass § 129 AO auf gleicher Ebene wie die anderen
Korrekturnormen der Abgabenordnung steht und gleichermaßen die Bestandskraft
eines Steuerverwaltungsakts durchbrechen kann (§ 5). Im Verwaltungsverfahren gilt
das für § 42 VwVfG nicht (§ 6). Dem ist bei der Untersuchung der Wechselbezie-
hungen von § 129 AO und nun auch § 173a AO zu anderen Korrekturnormen der
Abgabenordnung Rechnung zu tragen (§ 7).

Im dritten Teil steht die Auslegung von § 129 AO und § 173a AO im Blickfeld.
Bei § 129 AO ziehen sich die Meinungsstreitigkeiten von der Tatbestandsebene
(„ähnliche offenbare Unrichtigkeit“ §§ 8, 9; „offenbar“ § 11) bis zur Rechtsfol-
genseite („kann berichtigen“ § 12). Die hier aufgeworfenen Fragen wurzeln auch im
Verfassungsrecht. Ausgehend von den Grundsätzen des Vertrauensschutzes und der
Gesetzmäßigkeit des Verwaltungshandelns sind die verfassungsrechtlichen Rah-
menbedingungen als Leitplanken für die Auslegung des § 129 AO zu ermitteln. Die
Modernisierung des Besteuerungsverfahrens führt schließlich zu der Frage, ob
§ 129 AO in Zukunft überhaupt noch ein relevanter Anwendungsbereich zukommt
(§ 10) und wie in Zukunft offenbare Unrichtigkeiten berichtigt werden können, die
dem Steuerpflichtigen unterlaufen (§ 13).

Dies leitet über zur neuen Korrekturnorm des § 173a AO. Auf Erörterungen zum
Anwendungsbereich der Norm (§ 14) folgt deren Auslegung (§ 15). Abschließend
zeigt eineGegenüberstellung der Rechtslage vor und nach Schaffung von § 173a AO,
dass § 173a AO lediglich die schon bisher geltende Rechtslage klarstellt (§ 16). Die
Lücke im Korrektursystem bleibt zum Teil bestehen.

Dies führt zur Gesamtbewertung im vierten Teil und zu der Frage, ob dem Ge-
setzgeber im Modernisierungsgesetz die Anpassung des Korrektursystems an das
modernisierte Besteuerungsverfahren gelungen ist (§ 17).

§ 1 Einleitung 25
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